Ex libro  
de ḡn̄ r̄lto  
arbitrio.

Ex libro  
enchiridion

30

omnem concupiscentiam: cumulo prauaricationis adiecto. Atque itaque  
quod scriptum est impleatur: lex subintravit. ut habundaret de  
licitum. Haec sunt sedae hominis. Si autem respexerit deus. ut ad  
implenda quae mandat ipse adiuuare credatur. et ad hunc  
coeperit deus spiritu. concupiscitur aduersus carnem fortiore  
robore karitatis. ut quoduis adhuc sit quod homini repugnet ex  
homine. nondum tota infirmitate sanata. ex fide tamen iustus  
uiuat. iustusque uiuat. In quantum necedit male concupiscentiae.  
uincente delectatione. iustitiae. Haec sunt tertia. bone spei homi  
nis. In quibus si praesumpta perseverantia quisque perficiat. postrema pax  
restat. quae post hanc uitam in requie spei. deinde in resurrectione  
etiam carnis implebitur. Harum quattuor differentiarum. prima est  
ante legem. secunda sub lege. tertia sub gratia. quarta in pace plena  
atque perfecta. Sicut est in diuinitatis punctuallatiprimo: sicut deo pla  
cuit. qui in mensura numero et pondere cuncta disponit.  
Prima fuit primitus ante legem. Secundo. sub lege quae data est per moysen. Sen  
deinde sub gratia: quae reuelata est per primum mediatoris aduentum  
quae quidam gratia nec antea defuit quibus etiam oportuit imitari.  
quoduis per primum dispensatione uelata et occulta. Neque enim anti  
quorum quicumque iustorum: potest fide christi salutem potuit inuenire.  
Aut uero nisi illis cognitum fuisset. potuisset nobis peccatorum mini  
sterium: alias aptius. alias occultius prophari. Quia autem iusti  
ficabitur ex lege omni scario coram deo. Potest enim fieri coram homi  
nibus. Non autem coram illo. qui cordis ipsius ueritatem uoluntatis  
inspectore est. Vbi uidet etiam si aliud faciat quae legem timet.  
quid tam mallet facere si liceret. Haec ne quisquam putaret.  
hic apostolus eam legem dixisse neminem iustificari. quae sacramentis  
ueteribus multa continet figurata praecipua. unde etiam  
ipse est circuncisio carnis quae die octauo accipere paruuli  
iussu sunt. continuo subiunxit quae legem dixerit. iactat.  
Legem enim. cognitio peccati. Illa ergo lex est. de qua postea dixit.

Ex libro de spiritu et  
littera.

3<sup>cu</sup> 38  
Peccatū non cognoui. nisi legē. Nā concupiscentiā nesciebam.  
nisi lex diceret. nē cupiscēs. Nā quidem aliud. plegē enī cognitio  
peccati. **H**ic forte dicat humana illa p̄sūptio. ignorans di iusti-  
tiam r̄ suā uolens constituere. merito dixisse aptos. quia ex  
lege nemo iustificabitur. **O**stendit enī. tantūmodolex. quid  
faciendū. quid uecauendū sit. **U**t q̄d illa ostenderit. uoluntas  
impleat. ac sic hō iustificetur. **S**ed o hō. adtende quid seq̄r.  
**N**unc autē inquit. sine lege iustitiā di manifestata ē. testificata  
plegē p̄phas. **P**er ne insonat surdis. **I**ustitia inquit di  
manifestata ē. **H**anc ignorant. qui suā uolunt constituere.  
**H**uic nolunt eē subiecta. **I**ustitia inquit di manifestata ē. **N**on dix̄  
iustitia hominis. ut iustitia p̄prie uoluntatis. **I**ustitiā di. n̄ qua  
iustus ē d̄s. sed qua induit hominē cū iustificat impiū. **H**ec te  
stificatur plegē p̄phas. **H**uic quippe testimoniū phibent.  
lex p̄phas. **L**ex quidem hoc ipso. q̄d iubendo r̄ minando. ineminē  
iustificando. satis indicat. dono di iustificari hominē. p̄ aduuto  
rū sp̄e. **P**roph̄s autē. q̄d id q̄d p̄dixerunt. xp̄i impleuit aduentus.  
**N**ā hinc sequitur. r̄ adiungit dicens. **I**ustitia autē di. p̄ fidē ih̄u xp̄i.  
**H**oc ē. p̄ fidem qua creditur in xp̄m. **S**icut autē ista fides xp̄i dicta ē.  
n̄ qua credit xp̄s. sic illa iustitiā di. n̄ qua iustus ē d̄s. **U**trūq; enī n̄ mē.  
**S**ed ideo d̄s xp̄i dicitur. q̄d deus nob̄ largitate donatur. **I**ustitia ḡ  
sine lege. n̄ sine lege manifestata. **Q**uomodo enī plegē testificata.  
sic sine lege manifestata. **S**ed iustitiā di sine lege ē. quā d̄s p̄ sp̄m gr̄e  
credenti confert. sine aduuto r̄i legis. **H**oc ē. non aduitus lege.  
**Q**uando quidem plegē ostendit homini infirmitatē suā. ut ad eus  
miediam p̄ fidem confugiens saneretur. **D**e sapientia eius quippe  
dictū ē. q̄d legē r̄ miediam in lingua postet. **L**egē scilicet. quare os  
faciat sup̄bos. **M**iediam uō. qua iustificet humiliatos. **I**ustitia  
ergo di. p̄ fidem ih̄u xp̄i. in om̄s qui credunt. **N**on enī ē distinctio.  
**O**m̄s enī peccauerunt. r̄ egent gladi. **N**ā gl̄ta sua. **Q**uid enī h̄nt q̄d  
n̄ acceperunt. **S**icut acceperunt. quid gl̄tantur quasi n̄ acceperunt.

**L**igent itaq; gladi. **U**nde quid sequatur **I**ustificati gratis p[ro]p[ri]am  
ipsius. **N**on itaq; iustificati p[ro] legē. n[on] iustificati p[ro]p[ri]ā uoluntate.  
sed iustificati gratis p[ro]p[ri]am ipsius. **N**on q[ui]d sine uoluntate n[ost]ra fiat.  
**E**duoluntas n[ost]ra ostenditur infirma p[ro] legem. ut sanet gr[ati]a uolun  
tate. **S**ana uoluntas impleat legē. n[on] situta sub lege. nec  
indigens lege. **N**unc aut[em] sine lege. iustitia d[omi]ni manifestata est.  
testificata a lege p[ro]p[ri]as. **E**uangliū em[en]d[um]. testimoniū h[ab]et  
a lege p[ro]p[ri]as. **U**nde etiā in monte. inter utraq; p[er]sonā. melius  
saluator effulsit. **O**m[n]es enī peccauerunt. regent gladi. **O**m[n]es q[ui]  
p[er]uicantes gr[ati]a saluatoris inuenit. **A**lios maior. alios  
minus. **Q**uanto enī legis maior in quocūq; cognitio. tanto  
minor peccati excusatio. **Q**uanto minor peccati excusatio.  
tanto manifestior p[er]uicatio. **R**estabat q[ui]d. ut om[n]ib[us] sua  
sed d[omi]ni. id[em] adō donata iustitia subueniret. **U**nde ait ap[osto]l[us]. **P**legē  
cognitio peccati. **N**on q[ui]d ablatio. sed cognitio. **N**unc aut[em] sine  
lege. iustitia d[omi]ni manifestata ē. testificata p[ro] legē & p[ro]p[ri]as.  
**U**nde etiam iste sub iunx. **P**ropterea inquit. dilexi te testimonia  
tua. **T**āquā diceret. **O**m[n]is lex. siue in paradiso data. siue natu  
ralit[er] insita. siue in litteris p[ro]mulgata. p[er]uicator effect[us] om[n]is  
peccator effect[us]. p[ro]pterea dilexi testimonia tua. que sine lege tua  
degrata. **U**t n[on] sint in me iustitia mea. sed tua. **L**ex enī ad hoc  
p[ro]dest. ut mittat ad gr[ati]am. **N**on solū enī q[ui]d attestatur manifes  
tante iustitiae d[omi]ni. que sine lege est. uerū etiā hoc ipso q[ui]d p[er]uicantes  
fecit. ita ut etiā littera occidit. ad uiuificantē sp[iritu]m confuge  
re timore compellit. **E**que peccator[um] deleatur uniuersitas.  
& recte factor[um] caritas inspiretur. **O**m[n]es enī peccauerunt.  
& legent gladi. **S**icut iam sumus in xp[isto] noua creatura. tam  
eramus natura filii ire sicut ceteri. **U**t aut[em] quid uesē in mica.  
p[ro]p[ter] multā dilectionē qua dilexit nos. & cū ēemus mortui  
delictis. conuiuificauit nos xp[isto]. cuius gr[ati]a sumus salui facti.  
**H**oc q[ui]d xp[isti] gr[ati]a. sine qua nec infantes. nec etate grandes salui

la r[ati]o p[er]t. c. viii.

la r[ati]o p[er]t.  
c. viii.

Ex libro d[omi]ni natur[ae]  
& g[ra]m.

39  
fieri possunt. non meritis redditur sed gratis dat. propter quod gratia nominatur.  
**I**ustificati inquit gratis. pro sanguine ipsius. **I**nde hi quomodo illam libant.  
siue quia audire nondum potuerunt. siue quia obedire noluerunt. siue etiam  
cupere audire non possent. lauacrum regenerationis quod accipere possent  
propter quod salui fierent non acceperunt. iuste utique damnantur. Quia sine peccato  
non sunt. ut quod originaliter traxerunt. ut quod malis moribus addiderunt. Omnes enim  
peccauerunt. siue in aduersa. siue in seipsis. regent gloria domini. **U**niversa igitur  
massa. penas debet. **E**t si omnibus debitum damnationis supplicium red-  
deret. non in iuste procul dubio redderet. **Q**ui ergo inde per gratiam libe-  
rantur. non uasa meritorum suorum. sed uasa misericordie nominantur. **C**uius misericordie.  
nisi illius qui christum in hunc mundum peccatores saluos facere.  
quos presciuit ipse destinauit. et uocauit. et iustificauit. et glorificauit.  
**Q**uis ergo usque ad deum demeritissime insanit. ut non agat ineffabiles gratias misericordie  
quos uoluit liberare. qui recte nullo modo posset culpam iusti-  
cia. uniuersos omnino damnantis. **U**bi ergo gratia tua. **E**xclusa est.  
**E**t quae legem factorum. non. sed plebem fidei. **S**ive gloriacionem dixerit. Ex libro d. spm  
et littera.  
laudabilem. que in domino est. **E**t a quoque exclusam. id est. non ut accederet pulsam.  
sed ut mineret expressam. **U**nde rex exclusores dicuntur. quidam  
artifices argentarii. **H**inc est aliud in psalmis. **U**t excludantur.  
hi qui probati sunt argento. **I**tem uideant. qui probati sunt eloquio domini.  
**N**on a tali dicitur. **E**loquia domini. eloquia casta. argenti igne exami-  
natum. **S**ive gloriacionem uitiosam de superbia uenientem. commemorare  
uoluerit. **E**orum scilicet. qui cum sibi iuste uidentur uiuere. ita  
gloriantur quasi non acceperint. **E**t a quoque non plebem factorum. sed plebem  
fidei dicit exclusam. id est electam et abiectam. **Q**uia plebem fidei quisque  
cognoscit. si quid bene uiuit. digna se habere. **U**t profici-  
atur in dilectione iusticie. non se aliunde consequitur. **Q**ue co-  
gitatio pura facit. quae pietas est uera sapientia. **P**ietatem dico.  
quam greci. **THEOCEBIA**. uocant. **I**psa quippe commendata est.  
cum dicitur homini quod in libro iob legitur. ecce pietas est sapientia.  
**T**heosebia propterea. si ad uerbi originem latine expressa in pietate setur.

diculus dici potest. Quia inhi maxime constitutus est: ut aia ei  
non sit ingrata. Unde unipso uerissimo singulari sacrificio.  
dno dono agere gratias admone mur. Erit aut ingrata: si qd illi  
ex dno sibi tribuerit. Precepueq; iusticia. Cuius operibus:  
ut ut ppis: uel ut a semet ipsa sibi met passis: non uulgariter  
taqua ex diuitiis. aut membrorum forma. aut eloquentia:  
ceterisq; siue extrinis. siue corporis. siue animi bonis: que habere  
etia. scelerati solent: sed taqua de his que ppes bonorum.  
quasi sapient inflatur. Quouitio. repulsi ad uine stabilita  
te substantie. etiam magni quida uiri. ad ylatris dedecus deflexer.  
**L**ex g factorum id operum. p qua necluditur illa glatio. id fidei  
p qua excluditur. quo int se differant ope pau e considerare.  
sitam ualemus aduestere atq; discernere. Recte eni quisq; dixit:  
legem operum ee in iudaismo. Legem aut fidei. in xpianismo.  
**P**pterea. circucisio ceteraq; opata lia legissunt. que xpiana iadi  
sciplina n seruat. Sed quantu fallat ista discretio. iadiu qd e  
ut molimur ostendere. Veritam qm res magna e. non in egruent  
inea manifestanda. plurib; etia atq; etia testimonis immora  
mur. Ipsa eni dicit legem ex qua nemo iustificatur. qua dicit sub  
intrasse ut habundaret delictu. Quanta ne quisqua abli impius  
argueret. et sacrilegus accusaret. deffendit ea dicens. Quid  
g dicemus. Lex peccatu e. Absit. Sed peccatu n cognoui nisi  
p legem. Nam cupiscentia nescieba. nisi lex diceret n cupisces. Occa  
sione utiq; accepta peccatu p mandatu. opatu e in me omem e cu  
piscentia. Dicit etia. Lex quidem sca. imandatu sem iustu  
et bonu. Sed peccatu ut appareat. p bonu opatu e morte. Ipsa eg  
littera occidens. que dicit n cupisces. De qua ite dicit. qd paulo  
ante comemorauit. p legem eni cognitio peccati. De inde. subinfest  
undenuc agimus. Vbi eg glatio tua. Exclusa e. Equalegem  
**F**actorum. Non. Sed p legem fidei. Lex g ista factorum. ipsa e que dicit  
n cupisces. qua p illa cognitio peccati e. Voloq; scire. si quis mihi

Ex libro. 11.  
de habitu  
paruuloru.

dicere audeat. utriusque fidei indicat nec cupisces. Si enim indicat.  
 quid cause est. quur in ea positi sequuri. atq; impune peccemus.  
**H**oc enim nulli putauerit aptum dicere. de quibus ait. Et sicut dicunt nos  
 quidam. faciamus mala ut ueniant bona. quorum damnatio iusta est.  
**S**icut dicit etiam ipsa nec cupisces. sicut multa precepta euangelica testi-  
 ficari et clamare necessant. quare lex factorum etiam ipsa noster. Neque enim  
 quia non habet opera ueterum sacramentorum circuncisionis uidelicet atq;  
 ceterorum. ideo non sunt opera que sunt in sacramentis huius temporis et gratiis.  
**A**ut uero de operibus sacramentorum questio fuit. quando merito legis ob-  
 hoc fiebat. quia per ipsam cognitio peccati est. ideo ex ea nemo iusti-  
 ficatur. Unde nonnulla exclusa est gratia. sed per legem fidei. ex qua  
 iustus uiuit. Sed nunquid ipsa non sit cognitio peccati. cum ipsa  
 dicat nec cupisces. Quid ergo est. Breuiter dicam. Quod operum lex minando  
 imperat. huius fidei lex credendo impetrat. Illa dicit. nec cupisces  
**I**ta dicit. cum scirem quia nemo potest esse continentis nisi datus det. et huius  
 ipsum erat sapientie scire cuius esset huius donum. ad uero dominum de peccatis  
 sum. Ipsa est illa sapientia que pietas uocatur. Quae colitur pater  
 luminum. a quo est omne datum optimum. et omne donum perfectum. Colitur  
 autem. sacrificio laudis. actionibusque gratiarum. Ut cultor eius non in se  
 ipso sed in illo gloriatur. Hae prophetae. lege operum dicit dicit. fac quod iubeo.  
**L**ex fidei dicitur dicitur. da quod iubes. Ideo enim iubet lex. ut admo-  
 neatur quid faciat fides. Id est. ut cui iubetur. si nondum potest. sciat  
 quid petat. Sicut enim continuo potest et obedienter facit. debet etiam  
 scire quod donante posit. Non enim spiritum huius mundi accepimus.  
 ait idem constantissimus gratiae predicator. sed spiritum qui ex deo est. ut sci-  
 amus que ad deo donata sunt nobis. Quis est autem <sup>spiritus</sup> mundi huius. nisi per super-  
 biam spiritus. Quorum insipientis obscuratum est eorum. qui cognitum dominum. non  
 ut dominum gratias agendo glorificauerit. sed alio spiritu decipiuntur etiam illi.  
 qui ignorantis dei iustitiam et suam uolentes constituere. iusti-  
 tiam dei non subiecti. Unde magis uidetur esse fidei filius. qui nouit  
 a quo speret quod non duntaxat. quam qui sibi tribuit id quod dicit. Quamuis